
Заместитель 
директора по 
УВР ЧИРУХИНА 



2

Жил-был поп,
Толоконный лоб.
Пошел поп по базару
Посмотреть кой-какого 
товару.
Навстречу ему Балда
Идет, сам не зная куда.
«Что, батька, так рано 
поднялся?
Чего ты взыскался?»
Поп ему в ответ: «Нужен 
мне работник:
Повар  конюх и плотник

А. С. Пушкин
"Сказка о попе

и работнике его Балде

https://www.behance.net/makrushina5bae


3



КРУГЛЫ
Й СТОЛ



5



Национальный проект «Образование»:  обеспечение глобальной 
конкурентоспособности российского образования, вхождение РФ в число 10 
ведущих стран мира по качеству общего образования. 

Проект «Education 2030» - Организация экономического сотрудничества и
развития (ОЭСР), 2015 г.
Это международный проект, нацеленный на формирование к 2020 г. общих 
для большинства развитых стран принципов развития школы, 
соответствующих авторитетным теориям деятельности и развития личности. 
В нем анализируются не только новые компетентности и грамотности, но и 
все предметное содержание, методы оценки :

С 2015 г. ОЭСР проводит оценку качества образования в рамках 
Международной программы по оценке образовательных достижений 
учащихся (PISA) в новом формате. Тестирование предполагает оценивание 
навыка совместного решения сложных задач на уровне «глобальной 
компетентности» (global competence):
•«навыки XXI века» - потребность  и умение учиться, самоорганизация, 
кооперация, коммуникация, креативность, критическое мышление.
• «новая грамотность» - это базовые умения действовать в типовых 
жизненных ситуациях в меняющихся социально-экономических условиях 
(функциональная грамотность: читательская, математическая, 
компьютерная, правовая, финансовая, экологическая, технологическая, 
«грамотность» в области здоровья ).

Приоритеты современного образования



В целях осуществления прорывного научно-технологического и социально-
экономического развития Российской Федерации, повышения уровня жизни 
граждан, создания комфортных условий для их проживания, а также условий     
и возможностей для самореализации и раскрытия таланта каждого 
человека постановляю:

п.5. Правительству РФ при разработке национального проекта в сфере 
образования исходить из того, что к 2024 г. необходимо обеспечить решение 
следующих задач:
- внедрение на уровнях основного общего и среднего общего образования 
новых методов обучения и воспитания, образовательных технологий, 
обеспечивающих освоение обучающимися базовых навыков и умений, 
повышение их мотивации к обучению и вовлеченности в образовательный 
процесс, а также обновление содержания и совершенствование методов 
обучения в предметной области "Технология";
- формирование эффективной системы выявления, поддержки и развития 
способностей и талантов у детей и молодежи, основанной на принципах 
справедливости, всеобщности и направленной на самоопределение и 
профессиональную ориентацию всех обучающихся;
- создание современной и безопасной цифровой образовательной среды, 
обеспечивающей высокое качество и доступность образования всех видов и 
уровней.

«О национальных целях и стратегических задачах развития РФ на период до 2024 г.» 
Указ президента РФ от 07.05.2018 г. 



8

СОВРЕМЕННАЯ 
ШКОЛА

УСПЕХ КАЖДОГО 
РЕБЕНКА

ПОДДЕРЖКА СЕМЕЙ, 
ИМЕЮЩИХ ДЕТЕЙ

ЦИФРОВАЯ 
ОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ СРЕДА

УЧИТЕЛЬ 
БУДУЩЕГО
МОЛОДЫЕ 
ПРОФЕССИОНАЛЫ

НОВЫЕ ВОЗМОЖНОСТИ ДЛЯ 
КАЖДОГО

СОЦИАЛЬНАЯ 
АКТИВНОСТЬ

ЭКСПОРТ 
ОБРАЗОВАНИЯ

СОЦИАЛЬНЫЕ ЛИФТЫ ДЛЯ 
КАЖДОГО



Модель ученика XXI века

•Как мы 
ведем себя и 
как участвуем 
в жизни

•Как мы 
использу
ем то, что 
знаем

•Как мы 
размышляем       
и 
адаптируемся

• Что мы 
знаем и 
понимае
м

ЗНАНИЯ УМЕНИЕ 
УЧИТЬСЯ

ХАРАКТЕРНАВЫКИ





ЖЕСТКИЕ МЯГКИЕ



ЖЕСТКИЕ МЯГКИЕ

http://baseold.anichkov.ru/files/
gzrdo/news/2019-2020/2019-
029-23/2019-09-2324-
churilina_1.pdf



ПРЕИМУЩЕСТВ А   HARD SKILLS
1. Легко проверить с помощью 
тестов
2. Подтверждаются сертификатами
3. Универсальность в применении
4. Легко развиваются и нельзя 
потерять
5. Не требуют больших вложений

ЖЕСТКИЕ

МЯГКИЕ



SOFT SKILLS
От планомерного развития soft skills 

не только человек становится 
другим – прогрессивным, 

творческим, ответственным, 
интеллигентным, но и общество в 

целом начинает выглядеть по-иному 
– цивилизованным, развитым, 

передовым, зрелым.

ЖЕСТКИЕ
МЯГКИЕ



• Проявляет гибкость.
• Умеет грамотно 

управлять своим 
временем.

• Умеет убеждать людей.
• Способен быстро и 

точно ставить задачи 
перед людьми, 
мотивируя их на 
качественную работу.

• Может обучать.
• Умеет работать в 

команде.
• Хорошо ладит с людьми.
• Не бояться брать на себя 

ответственность.

• Строгая деловая этика.
• Умеет хорошо работать под давлением 

обстоятельств.
• Гибкость/ Умеет адаптироваться к 

обстоятельствам.
• Умеет принимать критику и учиться, 

анализируя сказанное.
• Уверенность в себе.
• Умеет работать в команде.
• Умеет решать проблемы.
• Умеет все делать во время и в срок.
• Имеет хорошие коммуникационные навыки.
• Положительное отношение к 

происходящему.
• Способен принимать решения.
• Лидерство.
• Умеет вести переговоры.
• Владеет системой управления.



Ответственность
Трудолюбие
Исполнительность
Оперативность
Компетентность
Решительность
Многозадачность
Взаимозаменяемость
Презентабельность
Пунктуальность
Находчивый
Коммуникабельность



Ответственность
Трудолюбие
Исполнительность
Оперативность
Компетентность
Решительность
Многозадачность
Взаимозаменяемость
Презентабельность
Пунктуальность
Находчивый
Коммуникабельность



Схема ролей-функций учителя в его деятельности

товарищ

другкумирврач

исследователь

ученый

оратор

проповедник

клоун

артист

шут

эксперт

консультант

информатор

инструктор

тренер

дрессировщик

оценщик

контролер

лидер

наставник

руководитель

психотерапевт просветитель

организатор

нянька

воспитатель

рассказчик

критик

надсмотрщик

утешитель опекун

наблюдатель советник

?!

УЧИТЕЛЬ



Что мешает людям развиваться?
1.Незнание куда, зачем и как 
развиваться.
2.Размытые и нереалистичные 
планы.
3.Отсутствие готовности что-то 
менять в нынешней работе и 
жизни в целом.
4.Нежелание конструктивно 
развиваться.
5.Страх браться за иные новые 
задачи и проекты.
6.Отсутствие навыков рефлексии.



ПОСТОЯННОЕ 
КОНСУЛЬТИРОВАНИЕ

ДЕМОНСТРАЦИЯ 
ВОЗМОЖНОСТЕЙ

ВОВЛЕЧЕНИЕ В  
ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ

МЕТОДИЧЕСКОЕ 
СОПРОВОЖДЕНИЕ



Каждый востребованный сотрудник 
должен будет уметь

 РЕШАТЬ КОМПЛЕКСНЫЕ ЗАДАЧИ;
 ДУМАТЬ КРИТИЧЕСКИ;
 ТВОРЧЕСКИ МЫСЛИТЬ;
 УПРАВЛЯТЬ ЛЮДЬМИ;
 РАБОТАТЬ В КОМАНДЕ;
 РАСПОЗНАВАТЬ ЭМОЦИИ ДРУГИХ ЛЮДЕЙ И СВОИ 

СОБСТВЕННЫЕ, УПРАВЛЯТЬ ИМИ;
 ФОРМИРОВАТЬ СУЖДЕНИЯ И ПРИНИМАТЬ 

РЕШЕНИЯ;
 ОРИЕНТИРОВАТЬСЯ НА КЛИЕНТА;
 ВЕСТИ ПЕРЕГОВОРЫ;
 БЫСТРО ПЕРЕКЛЮЧАТЬСЯ С ОДНОЙ ЗАДАЧИ 

НА ДРУГУЮ.



коммуникац
ии



Давайте посмотрим, когда развитие 
происходит?
•Вы стремитесь развиваться, получать новый опыт, 
профессионально расти;
•У Вас есть представление о целях своего развития и 
конкретный план развития;
•Вы готовы выйти из «зоны комфорта» и пробовать 
не только то, что Вам хорошо дается, но и что-то 
новое, пойти на риск;
•Вы анализируете свои действия и их результаты, 
ищете причины успехов и неудач именно в своих 
действиях, а не во внешних обстоятельствах;
•Вы стремитесь получать обратную связь об 
успешности Ваших действий от коллег, подчиненных, 
руководителей или экспертов с открытого рынка.



Обучение и 
развитие-
непрерывный 
процесс 

Собственному 
развитию 
комплексно

Эффективное 
планирование
и упорядоченность 
своего развития

Базовые 
рекомендаци
и по 
персонально
му развитию.

Эффективное 
использование

обратной связи и 
определение
ее ценность.

Развитие своих 
персональных

и профессиональных 
навыков

во время работы

Любопытна любая 
информация  
по изучаемой теме

Развивайте навыки 
постепенно



1. Примите на себя ответственность за собственное развитие. 
2. Составьте свой план развития на три месяца, полгода, год. 
3. Смотрите на свое развитие с заделом на будущие ваши цели в жизни, 

бизнесе или карьере.
6. Найдите референтного человека, который сможет вам дать 

конструктивную обратную 
связь на  ИПР: сможет
подтвердить  навыки  и
помочь с выбором 

развивающих
действий.

7. Четко зафиксируйте, 
как будете оценивать 
результаты по каждому
инструменту и по каждой
цели. 

8. Планируйте свою цель по
доступной и всем известной 

системе SMART.

Индивидуальный план р



9. Обязательно запланируйте разные развивающие действия  
тренинги и мастер-классы,  на проектах, саморазвитие и чтение 
литературы, ментворкинг: обучение у других и прочие.
10. Установите точные рамки выполнения всех заданий, которые 
будете выполнять, всех развивающих мероприятий, которые будете 
посещать.
11. Выделите точки промежуточного контроля, чтобы регулярно 
(не реже раза в 3-4 недели) проводить мониторинг результатов и 
(при необходимости) корректировать свой ИПР.
12.Храните составленный план всегда в ближайшем доступе, 
чтобы обращаться к нему хотя бы раз в неделю.
13.Выстраивайте процесс освоения новых навыков так, чтобы у 
Вас была возможность отработать каждый из них. 
14.Не переходите к следующему элементу, пока предыдущий 
освоен недостаточно. За один прием можно научиться только 
одному элементу сложного навыка или способа поведения.

Индивидуальный план р



Развитие в 
процессе

работы

Специальные задания
(фоновые тренинги)

Ментворкинг и 
обучение у 

других

Поиск обратной 
связи

Самообучение

Методы развития навыков





Муниципальное общеобразовательное учреждение 
муниципального образования город Краснодар средняя 

общеобразовательная школа № 95

В рамках деятельности 
муниципальной инновационной площадки

«Организация образовательного  пространства, 
ориентированного  на непрерывное  развитие  всех 

участников образовательного процесса, как обязательное 
условие  поэтапного освоения  профессионального 

стандарта педагога».









мероприятие аудитория Ф.И.О. организатора Адресная аудитория
Активизация познавательной деятельности
12.00-13.00 Мастер-класс «Конструирование 

урока в условиях реализации  
стандартов нового поколения»

117 Чебыкина Елена 
Владимировна

Учителя-предметники

13.00-14.00 Мастер-класс «Создание условий 
для повышения учебной мотивации 
на уроках ИЗО»

117 Гасанова Марина 
Владимировна

Учителя-предметники

Подготовка к ЕГЭ
13.00-14.00 Открытый урок в рамках подготовки 

к ЕГЭ по обществознанию « 
Правовое государство и 
гражданское общество»

111 Гончаренко Вероника 
Ивановна

Учителя истории и 
обществознания

13.00-14.00 Мастер-класс « Подготовка к ОГЭ по 
обществознанию»

111 Буркальцева Елена 
Викторовна

Учителя истории и 
обществознания

Здоровьесберегающая организация учебного процесса
12.00-12.30 Из опыта работы учителя 

английского языка « 
Здоровьесберегающие технологии 
на уроках английского языка»

314 Алентиева Анна 
Александровна

Учителя предметники

12.30-13.00 Из опыта работы учителя русского 
языка « Здоровьесберегающие
технологии на уроках руского
языка»

314 Айрапетова Анжелика 
Ашотовна

Учителя -
предметники

13.00-14.00 Мастер- класс «Возможности 
дистанционного образования»

314 Дегтярева Ирина 
Валерьевна

Учителя -
предметники



мероприятие аудитория Ф.И.О. организатора Адресная аудитория
Методика  организации контроля
12.00-12.30 «Виды уроков и различия в 

структуре» 
116 Чирухина Наталья 

Николаевна
Учителя -
предметники

12.30-13.00 Из опыта работы над анализом 
письменных работ по биологии 
«Система контроля на уроках 
биологии как обязательное условие  
активизации познавательной 
деятельности»

116 Сидоренкова Галина 
Ивановна

Учителя-
предметники

13.00-14.00 Из опыта работы учителя технологии 
и экономики «Активные формы 
организации опроса на уроках 
технологии и экономики»

116 Чирухина Наталья 
Николаевна

Учителя-
предметники

«Формирование УУД»
12.00-12.30 Открытая защита проектов 

«Проектная деятельность в рамках 
изучения физики»

107 Слюсаревская Ольга 
Анатольевна

Учителя-
предметники

12.30-13.00 Мастер-класс « Решение 
развивающих задач на уроках 
математики»

107 Вердян Инесса 
Самвеловна

Учителя-
предметники

13.00-14.00 Мастер-класс «Проектные 
технологии  и особенности их 
внедрения в процесс обучения»

107 Торосян Ирина 
Анатольевна

Учителя-
предметники



«Современные  образовательные технологии»













41



42



43



44



45



46



47



48



49



50



51


	Слайд номер 1
	Слайд номер 2
	Слайд номер 3
	Слайд номер 4
	Слайд номер 5
	Слайд номер 6
	Слайд номер 7
	Слайд номер 8
	Слайд номер 9
	Слайд номер 10
	Слайд номер 11
	Слайд номер 12
	Слайд номер 13
	Слайд номер 14
	Слайд номер 15
	Слайд номер 16
	Слайд номер 17
	Слайд номер 18
	Слайд номер 19
	Слайд номер 20
	Слайд номер 21
	Слайд номер 22
	Слайд номер 23
	Слайд номер 24
	Слайд номер 25
	Слайд номер 26
	Слайд номер 27
	Слайд номер 28
	Слайд номер 29
	Слайд номер 30
	Слайд номер 31
	Слайд номер 32
	Слайд номер 33
	Слайд номер 34
	Слайд номер 35
	Слайд номер 36
	Слайд номер 37
	Слайд номер 38
	Слайд номер 39
	Слайд номер 40
	Слайд номер 41
	Слайд номер 42
	Слайд номер 43
	Слайд номер 44
	Слайд номер 45
	Слайд номер 46
	Слайд номер 47
	Слайд номер 48
	Слайд номер 49
	Слайд номер 50
	Слайд номер 51

